
Rusko navazuje oficiální diplomatické vztahy
s Tálibánem. Dostal pozvánku na
Petrohradské ekonomické fórum
- editor007 | 8. června 2024

RUSKO / TALIBÁN: Na Petrohradské ekonomické fórum (SPIEF), které se v těchto dnech ve
druhém největším ruském městě koná, dorazili i zástupci afghánského hnutí Tálibán.
Pozvání islamistické organizace na akci, která se koná každoročně od roku 1997 a nad níž
drží záštitu prezident Vladimir Putin, je dalším znamením, že Rusové jsou připraveni s
Tálibánem navázat oficiální diplomatické vztahy.

„Jsme tu kvůli ekonomickým otázkám. Toto je ekonomické fórum a my chceme prohloubit
ekonomické vztahy s Ruskem a s dalšími zeměmi regionu,“ uvedl pro ruskou státní tiskovou
agenturu TASS jeden ze členů afghánské delegace, v jejíchž řadách do Petrohradu dorazil například i
ministr práce tálibánské vlády Abdul Manan Omari.

Na Petrohradské ekonomické fórum (SPIEF), které se v těchto dnech ve druhém největším ruském
městě koná, dorazili i zástupci afghánského hnutí Tálibán. Pozvání islamistické organizace na akci,
která se koná každoročně od roku 1997 a nad níž drží záštitu prezident Vladimir Putin, je dalším
znamením, že Rusové jsou připraveni s Tálibánem navázat oficiální diplomatické vztahy.

„Jsme tu kvůli ekonomickým otázkám. Toto je ekonomické fórum a my chceme prohloubit
ekonomické vztahy s Ruskem a s dalšími zeměmi regionu,“ uvedl pro ruskou státní tiskovou
agenturu TASS jeden ze členů afghánské delegace, v jejíchž řadách do Petrohradu dorazil například i
ministr práce tálibánské vlády Abdul Manan Omari.

Rusko oficiálně neuznává současný afghánský režim a Tálibán stále figuruje na ruském seznamu
zakázaných teroristických organizací. Situace se však může brzy změnit. Koncem května ruské
ministerstvo zahraničních věcí zveřejnilo společně s ministerstvem spravedlnosti své stanovisko, že
Tálibán může být ze seznamu vyřazen, což by představovalo první krok ke vzájemné normalizaci
vztahů.

“Thank God you are here”: Russia welcomed the Taliban at the St Petersburg
International Economic Forum.

Shortly before forum, it became known that Russia was going to make a decision to
remove the Taliban from the list of terrorists.

Foreign Ministry spokeswoman Mariya… pic.twitter.com/RrEHLCkKa0

— Anton Gerashchenko (@Gerashchenko_en) June 7, 2024

Podle Zamira Kabulova, vysoce postaveného ruského diplomata, který má v rámci ministerstva
zahraničí na starosti právě vztahy se středoasijskými státy, je ruské uznání Tálibánu jako legitimního
vládce Afghánistánu výrazně blíže než v roce 2021, kdy se hnutí dostalo znovu k moci poté, co se
Spojené státy a jejich spojenci stáhli ze země. „Stále však existují některé problémy, které je potřeba

https://cz24.news/rusko-navazuje-oficialni-diplomaticke-vztahy-s-talibanem-dostal-pozvanku-na-petrohradske-ekonomicke-forum/
https://cz24.news/rusko-navazuje-oficialni-diplomaticke-vztahy-s-talibanem-dostal-pozvanku-na-petrohradske-ekonomicke-forum/
https://cz24.news/rusko-navazuje-oficialni-diplomaticke-vztahy-s-talibanem-dostal-pozvanku-na-petrohradske-ekonomicke-forum/
https://t.co/RrEHLCkKa0
https://twitter.com/Gerashchenko_en/status/1799048442469384408?ref_src=twsrc%5Etfw


překonat, než se ruské vedení rozhodne,“ poznamenal Kabulov pro TASS.

Postupné oteplování rusko-tálibánských vztahů potvrdil minulý měsíc i šéf ruské diplomacie Sergej
Lavrov. Ten uvedl, že opravdovou moc v Afghánistánu drží Tálibán a že vůči této skutečnosti Ruská
federace není lhostejná. Iniciativa odstranit Tálibán ze seznamu teroristických organizací podle něj
„odráží objektivní realitu“.

 

ZDROJ: TASS / ECHO24 / ČTK


